



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社

コード番号 9534 URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大槻 博

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 堤 信之

TEL 011-207-7250

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	16,090	△1.6	1,803	△18.8	1,654	△16.7	1,163	△4.7
23年3月期第1四半期	16,350	8.0	2,221	14.8	1,987	14.4	1,221	10.9

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 1,153百万円 (6.1%) 23年3月期第1四半期 1,087百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	16.77	—
23年3月期第1四半期	17.60	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	112,985	33,900	27.3	443.87
23年3月期	115,127	32,991	26.0	430.83

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 30,797百万円 23年3月期 29,893百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

24年3月期(予想)配当金の内訳 普通配当 7円00銭 記念配当 1円00銭(第2四半期末0円50銭、期末0円50銭)

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,000	4.4	1,100	△47.7	700	△57.6	500	△50.7	7.21
通期	74,500	2.8	3,700	△14.5	3,000	△19.5	1,800	26.0	25.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	69,869,637 株	23年3月期	69,869,637 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	486,340 株	23年3月期	483,881 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	69,384,065 株	23年3月期1Q	69,418,379 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	8
(1) 四半期個別経営成績等の概況 .....	8
(2) 四半期個別ガス販売実績等 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成23年4月~6月)について、当社グループの主たる事業であるガスセグメントについては、春先の気温が高く推移した影響等により都市ガスの販売量が前年同四半期比2.3%減少し、都市ガス売上高が同1.2%減の減収となりましたものの、LNG販売収益の増加により、ガス売上高は同1.7%の増収となりました。連結売上高では、その他セグメント売上高の減収等により、同1.6%減の16,090百万円となりました。

営業費用については、経営全般にわたる効率化を推進しておりますが、都市ガス原材料費の増加や、業務効率化のための支出等を積極的に行いましたことにより、経常利益は1,654百万円、四半期純利益は1,163百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業の占める割合が高く、冬季から春先にかけて多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前期末に比べ2,142百万円減少し112,985百万円となりました。純資産は、利益剰余金の増加等により前期末に比べ909百万円増加し33,900百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前期末の26.0%から27.3%となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

前述の都市ガス売上高の季節的変動要因を踏まえると、通期の見通しに対する当四半期の業績の進捗状況は概ね計画通りに推移しているため、通期の見通しは平成23年3月期決算発表時(平成23年4月28日)に公表した業績予想から修正はございません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## ・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	3,357,825	3,269,060
供給設備	48,353,846	48,078,805
業務設備	8,459,758	8,439,527
その他の設備	17,852,713	17,579,601
建設仮勘定	14,545,404	14,734,228
有形固定資産合計	92,569,547	92,101,223
無形固定資産		
その他	2,041,294	2,026,102
無形固定資産合計	2,041,294	2,026,102
投資その他の資産		
投資有価証券	3,067,639	3,343,459
繰延税金資産	1,545,313	1,554,139
その他	3,589,858	3,775,485
貸倒引当金	△99,563	△99,866
投資その他の資産合計	8,103,247	8,573,217
固定資産合計	102,714,089	102,700,542
流動資産		
現金及び預金	598,612	617,499
受取手形及び売掛金	7,126,032	4,766,724
商品及び製品	470,192	481,971
原材料及び貯蔵品	503,668	628,501
繰延税金資産	550,451	589,409
その他	2,443,091	2,569,910
貸倒引当金	△205,160	△191,767
流動資産合計	11,486,887	9,462,250
繰延資産		
開発費	926,966	823,048
繰延資産合計	926,966	823,048
資産合計	115,127,944	112,985,841

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
社債	19,000,000	14,000,000
長期借入金	25,487,290	23,770,599
再評価に係る繰延税金負債	1,284,782	1,284,782
退職給付引当金	3,192,605	3,207,776
ガスホルダー修繕引当金	151,775	162,663
保安対策引当金	1,050,900	953,370
環境整備引当金	614,015	—
関係会社整理損失引当金	450,476	428,566
熱供給事業設備修繕引当金	94,451	125,737
その他	878,320	844,450
固定負債合計	52,204,616	44,777,946
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	13,800,091	18,585,521
支払手形及び買掛金	5,605,624	2,249,833
短期借入金	1,019,540	2,505,233
コマーシャル・ペーパー	2,000,000	5,000,000
環境整備引当金	—	498,958
その他	7,507,037	5,467,556
流動負債合計	29,932,294	34,307,104
負債合計	82,136,911	79,085,051
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,039,330	5,039,330
資本剰余金	2,799,095	2,799,095
利益剰余金	21,173,096	22,085,219
自己株式	△131,642	△132,270
株主資本合計	28,879,880	29,791,374
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	489,691	483,388
繰延ヘッジ損益	28,030	17,991
土地再評価差額金	496,027	504,623
その他の包括利益累計額合計	1,013,749	1,006,003
少数株主持分	3,097,402	3,103,412
純資産合計	32,991,032	33,900,790
負債純資産合計	115,127,944	112,985,841

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	16,350,661	16,090,208
売上原価	6,943,327	7,068,046
売上総利益	9,407,334	9,022,161
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	6,347,757	6,355,856
一般管理費	838,015	863,040
供給販売費及び一般管理費合計	7,185,772	7,218,896
営業利益	2,221,561	1,803,264
営業外収益		
受取利息	1,251	1,938
受取配当金	27,582	29,997
受取賃貸料	38,086	41,930
その他	99,529	83,808
営業外収益合計	166,449	157,674
営業外費用		
支払利息	246,333	219,911
出向社員費用	56,570	61,647
その他	97,835	24,465
営業外費用合計	400,738	306,024
経常利益	1,987,272	1,654,914
特別利益		
退職給付制度改定益	—	170,053
特別利益合計	—	170,053
税金等調整前四半期純利益	1,987,272	1,824,968
法人税、住民税及び事業税	719,804	651,801
法人税等調整額	27,790	3,588
法人税等合計	747,594	655,390
少数株主損益調整前四半期純利益	1,239,677	1,169,577
少数株主利益	18,202	6,009
四半期純利益	1,221,474	1,163,568

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,239,677	1,169,577
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△128,854	△6,590
繰延ヘッジ損益	△23,607	△10,038
持分法適用会社に対する持分相当額	133	287
その他の包括利益合計	△152,328	△16,341
四半期包括利益	1,087,349	1,153,235
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,069,146	1,147,226
少数株主に係る四半期包括利益	18,202	6,009



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,987,272	1,824,968
減価償却費	2,214,159	2,380,713
繰延資産償却額	197,148	103,917
保安対策引当金の増減額(△は減少)	△111,404	△97,529
環境整備引当金の増減額(△は減少)	△70,952	△115,057
関係会社整理損失引当金の増減額(△は減少)	—	△21,909
退職給付引当金の増減額(△は減少)	42,868	15,171
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△8,521	△13,089
受取利息及び受取配当金	△28,834	△31,935
支払利息	246,333	219,911
売上債権の増減額(△は増加)	2,147,253	2,462,786
たな卸資産の増減額(△は増加)	△191,494	△473,551
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,602,196	△4,731,775
未払消費税等の増減額(△は減少)	28,692	219,527
その他	△90,067	230,545
小計	2,760,258	1,972,692
利息及び配当金の受取額	28,834	31,935
利息の支払額	△250,247	△236,390
法人税等の支払額	△1,124,774	△128,599
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,414,070	1,639,638
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,824,953	△3,305,368
有形固定資産の売却による収入	2,487	39,193
無形固定資産の取得による支出	△43,040	△152,186
投資有価証券の取得による支出	△5,040	—
投資有価証券の売却による収入	103	5,000
子会社株式の取得による支出	△20,400	△300,000
長期前払費用の取得による支出	△60,088	△48,812
短期貸付金の増減額(△は増加)	△27,000	△120,000
その他	40,843	△32,146
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,937,087	△3,914,320
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	1,485,693
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	—	3,000,000
長期借入金の返済による支出	△1,898,931	△1,931,261
配当金の支払額	△277,679	△242,850
その他	△15,748	△18,012
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,192,359	2,293,569
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,715,376	18,887
現金及び現金同等物の期首残高	4,990,836	598,612
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,275,460	617,499

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 四半期個別経営成績等の概況 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	12,927	0.5	1,643	△18.5	1,488	△17.7	1,048	△8.3
23年3月期第1四半期	12,862	9.1	2,015	18.6	1,809	20.8	1,142	19.0
23年3月期	56,385	5.6	3,461	△4.0	2,806	7.8	952	△0.3

## (2) 四半期個別ガス販売実績等

## ①お客さま件数

(件)

	前年同四半期末 (22.6.30現在)	当四半期末 (23.6.30現在)	増減	率 (%)
お客さま件数	560,778	558,749	△ 2,029	△ 0.4

## ②ガス販売量

(単位:千m<sup>3</sup>)

	前年同四半期 (22.4~22.6)	当四半期 (23.4~23.6)	増減	率 (%)	
家庭用	32,678	32,359	△ 319	△ 1.0	
業務用	商業用	38,577	37,621	△ 956	△ 2.5
	工業用	16,853	17,627	774	4.6
	その他	15,687	13,755	△ 1,932	△ 12.3
	計	71,117	69,003	△ 2,114	△ 3.0
小計	103,795	101,362	△ 2,433	△ 2.3	
他事業者向け供給	980	968	△ 12	△ 1.3	
総販売量	104,775	102,330	△ 2,445	△ 2.3	